Quocirca dominus noster summus pontifex dominus Urbanus papa quintus

honorabilibus et rcligiosis fratribus Walthero Kerling, ordinis fratrum praedica-

torum, magistro in theologia, capellano nostro, commensali, familiari, devoto,

dilecto, necnon Ludovico de Caliga et aliis duobus fratribus per dictum Walthe-
rum nominandis ejusdem ordinis, ofRcium Inquisitionis haereticae pravitatis in

partibus Alemaniae auctoritate sedis apostolicae ad destruenda quorundam
haereticorum iniqua molimina dudum recommisit et specialiter ad destruendas

et eliminandas sectas illorura haereticorum, qui Begliardi et Beguinae vocantur,

quae sectae nimis dispendiosae et periculosae in caulis lidelium dinoscuntur, eo

quod exterius majorem paupertatem simulant, votis vovent seu profitentur, quod
nihilhabere velint nec debeant in proprio nec in communi, quam etiam vestibus

vilibus mentita sibi iniquitate exterius praetendunt, interius autem ut vulpeculae

vineam Domini Sabaoth satagunt demoliri, cum tamen eaedem sectae dudum per

ecclesiam damnatae dinoscuntur et talis paupertas haereticalis sit judicata.

Quocirca dudiim litteras Caesareae majestatis praedictis magistro Walthero et

Ludovico ac aliis inquisitoribus cum certis poenis super extcrminatione earundem
sectarum ad imiversos nobis et sacro Romano imperio subditos directas, majcsta-

tem Cacsaream dedisse recolimus et efficacius emisisse, sic quod opitulantc

Domino Deo ac domino nostro summo pontifice mandante, nosque poenis tempora-

libus exterminationem dictarum sectarum mandantcs et seriosius pi-aecipientes,

dictique inquisitoris magistri Waltheri ministerio mcdiante de ccrtis partibus,

ut laete audivimus, videlicet de provinciis Magdeburgensi et Brcmensi, terris

Thuringiae, Saxoniae et Hassoniae et aliis certis partibus Alemanniae praedictae

sectae maledictae Beghardorum ot Bcguinarum penitus sunt destructae, quod

ubique terrarum tieri aflfectamus, super quo mandata imperialis nostrae majestatis

dirigimus poenis plena.

Et ne domus et conventicula, quas ct quac dicti Beghardi et Beguinae tam
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sacrilegam paupertatem, videlicet nihil liabere in proprio vel communi et hunc

essc statum in niundo perfcctissimum asserentes, tradentes et per phircs annos

et tcmpora tenentes, vovere dinoscuntur et vovent continue, prout ad nostrae

serenitatis notitiam veridice cst deductum, inhabitaverunt simul diutius in peri-

cuhmi aniniarum suarum commorantes ; ct nc in futurum pcr qucmhbct, quam-
libet vel quoslibet, qui vel quae Beghardi vel Beguinae hujusraodi fuerint,

in processu temporis, minimis neglectis, prolabantur in majora, ut si duabus

pci"sonis vcl tribus hujusmodi simul commorantibus convcnticula rcdirent

et tieret error posterior pejor priore ; hoc praescnti statuto et cdicto cx nostra

certa scientia, non ex errore, sed de principum nostrorum consilio deliberato

statuimus, ordinamus et sancimus, cum otficium Inquisitionis in partibus

Alemanniae nullam domum, domicilium, tuiTim fortem pro custodia et capti-

vitatc suspectorum de haeresi et examinandorum in fide necnon pro immu-
randis perpetuis temporibus vel ad tempus, ut juris est, quibusdam haereticis,

qui ad gremium ecclesiae abjurata haeresi redierint, propter quod multi

haeretici in animarum suarum et aliorum fidelium grave periculum perma-

nent impuniti et semen in alios emittunt venenosum; quare omnes domus et

conventicula, in quibus hujusmodi Beghardi habitaverunt seu adhuc habitare

dinoscimtur in aliquibus locis, officio Inquisitionis pro usu praedicto ibidem car-

ceribus tirmis faciendis, imperiali majestate damus, applicamus libere et assigna-

mus. Domus autem seu conventicula Beghinarum seu in quibus hujusmodi

Beguinae prohibitae commorabantur vel adhuc commorantur, vendi praecipimus

et pretium taliter decernimus instar Romanorum pontilicum et divorum impera-

torum praedecessorum nostrorum dividendum, quod una tertia pars hujusmodi

pretii, cum ut in pluribus tales domus et bona per quosdam bonos homines sim-

plices pia intentionc comparatae sint per modum eleemosynarum vohmius ut

hujusmodi tertia pars pretii pcr inquisitorem adjunctis sibi duobus discretis viris

clarae famae, zelatoribus tidei, uno clerico, altero layco, qui Deum habentes prae

oculis in pios usus, videlicet in eleemosynas pauperum, reformationes xenodo-

chiorura seu ad cultum divinum, vel eisdem personis, si quae sunt miserabiles,

et ab errore suo sint convei^sae, aut sustentionem aliorum, qui haeresin abjurave-

runt, et iramuratorura, si aliunde non habent, unde sustententur, convertatur,

super quo inquisitorum etaliorura conscientias oneraraus. Altera vero tertiapars

inquisitori illius loci auctoritate apostolica instituto seu suo vicario vel in.sti-

tuendo auctoritate praedicta, aut certo nuncio debet integraliter sine omni

excusatione vel contradictione praesentari in usus, utilitates et necessitates ejus

pro suo libitu convertenda, attendentes quod .sanctum officium Inquisitionis

absque laboribus ac expensis et sumtibus nequit exerceri, et ob hoc inquisitoribus

in praemi.ssis volentes temporali sub.sidio subvenire, ne tam pium laboi^em propter

necessariorum defectum oporteat intermitti. Residuam vero tertiam partem

praedicti pretii et valoris pro refectionibus murorum civitatis vel oppidi, castri seu

villae ac reparationibus viarum publicarum, ubi praedictae domus existunt,

applicamus; utpote quac reipublicae occulte et fraudulenter nocebant, pertertiam

partem domorum pretii et rerum, quas suis usibus applicabant, imo raendaciter

sibi vendicabant, nunc procedentibus temporibus deinceps res publica augeatur.

Ne autera circa bona, possessiones, domos seu conventicula et rcs, quas in usu

habebant et habent hujusraodi Beghardi et Beguinae, fraus tieri possit, tale

provisionis in hoc duxiraus rcmedium ordinandum : quod duo antiquiox"es
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magistri conKnlum, qiii aetu erunt vcl sunt pro tempore, una cum schulteto vel

judicc civitatis, oppidi, castri scu villae si sint, vel duo alii viri approbati, clarae

famae, liabcntes Deum prae ocuiis, in locis ubi niagistri consuluni non sunt, vel

alter eorum, quos inquisitor de consiLio discretorum et tidei zelatorum nominabit,

illius loci, in quo liujusmodi domus, conventicula vel res una cum certo nuntio

inquisitoris sub testimonio trium aliorum virorum lide dignorum dc praemissis

domibus se intromittant auctoritate nostra imperiali hoc ipsis imponimus, ct man-

damus gratiae nostrae et Romani impcrii sub obtentu ct, quantocius commode
potcrunt, vendant hujusmodi bona et tradant, distribuant, assignent, modo quo

superius per nosesr ordinatum, ct continue infra unum mensem, postquam nostri

cdicti et statuti pracscntis tcnor ibidem fuerit intiniatus.

De domibus autem seu conventiculis locorum, in quibus adhuc Beghardi vel

Beguinae hujusmodi commorantur, post expulsionem vel amotionem ipsorum ac

ipsarum, infra tres dies immediate sequentes, eodem modo decernimus agendum
et procedendum, prout supcrius de aliis domibus, conventiculis et rebus Beghardo-

rum etBeguinarum per nostram Caesaream majestatcm est sancitum, diflRnitum et

praeordinatum. Nulli ergo omnino liceat hominum hanc nostrae constitutionis,

edicti, dilfinitionis et applicationis paginam infringere seu ei quovis ausu tenio-

rario quomodolibet contrairc. Si quis autcm harum constitutionis ct edicti ditfini-

tionis quovis modo contrarium attemptare praesumpserit, indignationem nostram

gravis.simam et poenam centum marcarum auri purissimi totiens quotiens contra

factum fuerit, se noverit irremissibilitcr incursurum, quarum mcdietatem impe-

riali nostro lisco seu aerario, reliquam vero partem ipsius inquisitoris pro loco

usibus decrevimus applicari.

Si vero, quod absit, aliquis vcl aliqui, conjunctim vel divisim, cujuscunque

conditionis, status vel praeemincntiae extiterint, ausu temerario praedictis nostris

statutis, diffinitionibus, applicationibus ac edicto contravenerint seu quovis modo
ipsos inquisitores vel inquisitorem molestarent, impedirent seu turbarcnt seu

eorum officiales, aut dictae nostrae constitutionis executionem directe vel indi-

recte, occulte vel manifcste, pcr sc vel alium seu alios impedirent quovis modo,

talem seu tales, elap.so trium mensium termino, exnunc prout extunc et

cxtunc prout cxnunc, practer praedictam poenam omnia bona ipsius vcl ipsorum

imperiali tisco applicamus, ac ipsum ac ipsos omnibus gratiis, privilegiis, liber-

tatibus, immunitatibus, dignitatibus, honoribus Caesarea majestate privaraus et

mole.stamus ac privatos denuntiamus ipso facto ....

Datum in civitatc no.«tra Luccana anno Domini MCCCLXIX, indictione VII,

XV kalend. Julii, regnorum nostrorum anno XXIII, imperii vero XV.

Mosheim, blz. 35G-362.

214.

1371, Junil, Avignon. Bul van Gregorius XI, waarbij liij het

gebruik der verbeurdverklaarde goederen der kettersche Beggar-

den en Begijnen, zooals het voor de Duitsche landen door keizer

Karel IV geregeld werd, volkomen goedkeurt. — De paus zegt,

dat de inquisiteur der Duitsche landen Walter Kerling hem
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bekend gemaakt lieeft met de maatregels dienaangaande genomen

door het edict van voormelden keizer, dien uitstekenden voor-

vechter des geloofs en ieverigen vervolger der ketters, hem
biddende deze maatregels met zijne pauselijke goedkeuring te

bekrachtigon ; hetgeen hij bij deze bul ook doet met de gebruike-

lijke kerkelijke bedreigingen tegen alwie er tegen durft opkomen.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Sedes apo-tolica catholicae fidei defensatrix praecipua ill;i, quae pro ipsius

fidei conservatione et hostium exterminatione provide sunt a catholicis ordinata

principibus, libenter amplectens, ea consuevit suae approbationis et confirma-

tionis patrocinio communire. Sane exhibita nobis pro partedilecti filii Waltheri

Kerling, ordinis fratrum praedicatorum in nonjiuilis AUemanniae partibus inquisi-

toris haereticae pravitatis petitio continebat^ quod cum in dictis partibus non-

nuUos haereticos utiiusque sexus, qui Beghardi et Beguinae nuncupantur,

inquisitores dictae pravitatis saepius reperire, justo judicio condemnari ac puniri

contingat, carissimus in Christo filius noster Carolus, imperator Romanoium
semper auguslus, pugil fidei praefatae magnificus ac promtus haereticorum

persecutor, ne iidem Beghardi et Beguinae, qui sulebant conventicula facere,

possent ad invicem de facili convenire, domos, quas pro congregationibus earum

consueverant habere communes, fisco adjudicavit et etiam applicavit et voluit

ac ordinavit
;
quod de ipsis domibus congregationem eorundem Beghardorum

fierent carceres officii Inqnisitionis dictae haereticae pravitatis, domus autem

congregationum Beguinarum praedictarum jussit per inquisitores eosdem et

magistros civium seu alios laycos rectores locorum, in quibus domus ipsae

consistent venundari, et de ipsarum pretiis unam partem ipsis inquisitoribus pro

suis et suorum familiarium et servientium sumptibus facilius supportandis, aliam

vero pauperibus, et tertiam partem universitatibus ipsorum locorum voluit appli-

cari, etiam assignari, prout in ipsius imperatoris literis inde confectis dicitur

plenius contineri. Quare dictus inquisitor nobis humiliter supplicavit, quatenus

praedictain favorem dictae fidei sic gesta apostolico mandato roborare et munire

dignaremur. Nos igitur indicationem, applicationem, jussionem et voluntatem

praedictas, tamquam provide et catholice factas, ratas habentes et gratas, eas

auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus, ratificamus et praesentis

sciipti patrocinio communiraus. NuUi ergo hominum omnino liceat hanc pagi-

nam nostrae approbationis et raiificationis infringere et ei ausu temerario

contraire ; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationern omnipotentis

Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Aveniune, V idus Junii, pontificatus nostri anno primo.

Mosheim, blz. 364-366. — Zie ook Mosheim's scherpe aantee-

keningen over deze bul (aldaar blz, 363 en 366.)

215.

1372, Juli 23, Villeneuve-lez-Avignon. Bul van Gregorius XI
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gericht tot den magister en den prior provinciaal der predikheeren

in de Duitsche landen, over het aanstellen van vijf inquisiteurs in

de aartsbisdommen en bisdommen Mainz, Keulen, Utrecht, Salz-

burg, Magdeburg en Bremen. — De paus herinnert, dat zijne

voorgangers, met het oog op het uitroeien der ketterij, in de ver-